

令和 4年度 貸借対照表(後期高齢者医療事業関係業務特別会計)

(令和 5年 3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	40,515,347	22,793,983	17,721,364
未収金	53,914,553	50,434,838	3,479,715
他会計への貸付金	5,228	5,228	0
流動資産合計	94,435,128	73,234,049	21,201,079
2 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
財政調整基金積立資産	50,705,000	48,428,000	2,277,000
減価償却引当資産	146,058,102	184,555,000	▲38,496,898
電算処理システム導入作業経費積立資産	26,684,952	25,945,092	739,860
特定資産合計	223,448,054	258,928,092	▲35,480,038
(3) その他の固定資産			
什器備品	43,030,429	31,159,829	11,870,600
リース資産	18,841,751	29,119,069	▲10,277,318
建設仮勘定	35,223,230	0	35,223,230
ソフトウェア	17,968,482	13,754,079	4,214,403
その他の固定資産合計	115,063,892	74,032,977	41,030,915
(4) 他会計への貸付金			
他会計への貸付金合計	0	0	0
固定資産合計	338,511,946	332,961,069	5,550,877
資産合計	432,947,074	406,195,118	26,751,956
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	37,150,147	33,727,744	3,422,403
未払消費税等	4,569,000	12,699,200	▲8,130,200
未払費用	5,889	9,790	▲3,901
リース債務	10,351,283	10,304,356	46,927
賞与引当金	14,713,482	15,010,274	▲296,792
流動負債合計	66,789,801	71,751,364	▲4,961,563
2 固定負債			
長期リース債務	5,193,311	15,544,593	▲10,351,282
他会計からの借入金	122,712,534	101,950,201	20,762,333
一般会計	122,712,534	101,950,201	20,762,333
固定負債合計	127,905,845	117,494,794	10,411,051
負債合計	194,695,646	189,246,158	5,449,488
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(ー)	(ー)	(ー)
(うち特定資産への充当額)	(ー)	(ー)	(ー)
2 一般正味財産			
一般正味財産	238,251,428	216,948,960	21,302,468
一般正味財産合計	238,251,428	216,948,960	21,302,468
(うち基本財産への充当額)	(ー)	(ー)	(ー)
(うち特定資産への充当額)	(223,448,054)	(258,928,092)	(▲35,480,038)
正味財産合計	238,251,428	216,948,960	21,302,468
負債及び正味財産合計	432,947,074	406,195,118	26,751,956

令和 4年度 正味財産増減計算書(後期高齢者医療事業関係業務特別会計)

(令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
④ 事業収益			
総合支援審査支払手数料収益	758,674	765,066	▲6,392
療養介護審査支払手数料収益	47,188	37,882	9,306
精神保健審査支払手数料収益	1,316	2,068	▲752
感染症結核審査支払手数料収益	38,258	36,566	1,692
原爆医療審査支払手数料収益	17,860	20,398	▲2,538
特定疾患審査支払手数料収益	4,700	5,828	▲1,128
感染症審査支払手数料収益	9,952,814	3,235,104	6,717,710
石綿医療審査支払手数料収益	7,520	6,956	564
肝炎医療審査支払手数料収益	26,602	21,432	5,170
特定B型肝炎ウィルス感染者医療審査支払手数料収益	3,026	3,138	▲112
福祉医療費審査支払手数料収益	33,735,200	34,878,720	▲1,143,520
療養費審査手数料収益	4,275,186	4,068,755	206,431
審査支払関係システム手数料等収益	18,840,140	18,663,985	176,155
電算処理受託手数料収益	113,742,570	113,469,904	272,666
難病法審査支払手数料収益	1,112,584	1,077,616	34,968
後期高齢者医療診療報酬審査支払手数料収益	444,817,092	421,374,245	23,442,847
⑥ 受取補助金等			
受取国庫補助金	781,000	1,563,000	▲782,000
⑦ 受取負担金			
受取分担金	1,944,000	1,919,000	25,000
⑩ 雑収益			
雑収益	972,145	774,304	197,841
経常収益計	631,077,875	601,923,967	29,153,908
(2) 経常費用			
① 事業費			
報酬	48,363,386	48,447,794	▲84,408
給料手当	162,416,294	159,313,377	3,102,917
臨時雇賃金	6,873,455	6,345,610	527,845
賞与引当金繰入額	14,713,482	15,010,274	▲296,792
退職給付費用	20,762,333	17,010,332	3,752,001
福利厚生費	42,463,333	40,573,512	1,889,821
旅費交通費	3,279,667	2,824,449	455,218
需用費	1,308,449	1,107,393	201,056
役務費	212,082	196,006	16,076
通信運搬費	11,900,982	11,763,868	137,114
減価償却費	42,092,226	52,546,134	▲10,453,908
消耗什器備品費	2,531,279	2,409,743	121,536
消耗品費	474,329	603,438	▲129,109
修繕費	356,599	0	356,599
印刷製本費	8,700	0	8,700
光熱水料費	711,400	677,400	34,000
新聞図書費	1,180,681	658,405	522,276
賃借料	21,302,836	20,996,909	305,927
保険料	40,500	40,500	0
諸謝金	29,001	28,500	501
租税公課	28,312,300	34,019,500	▲5,707,200

秋田県国民健康保険団体連合会

令和 4年度 正味財産増減計算書(後期高齢者医療事業関係業務特別会計)

(令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで)

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
支払負担金	29,821,059	27,503,623	2,317,436
委託費	162,319,888	156,407,816	5,912,072
支払利息	92,144	144,051	▲51,907
④ 他会計への繰出金			
他会計への繰出金	8,209,000	11,188,000	▲2,979,000
経常費用計	609,775,405	609,816,634	▲41,229
当期経常増減額	21,302,470	▲7,892,667	29,195,137
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 固定資産除売却損			
固定資産除売却損	2	2	0
経常外費用計	2	2	0
当期経常外増減額	▲2	▲2	0
当期一般正味財産増減額	21,302,468	▲7,892,669	29,195,137
一般正味財産期首残高	216,948,960	224,841,629	▲7,892,669
一般正味財産期末残高	238,251,428	216,948,960	21,302,468
II 指定正味財産増減の部			
① 受取補助金等			
受取国庫補助金	781,000	1,563,000	▲782,000
③ 一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	▲781,000	▲1,563,000	782,000
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	238,251,428	216,948,960	21,302,468

令和 4年度 収支計算書(後期高齢者医療事業関係業務特別会計)

(令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで)

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差額	備考
I 事業活動収支の部				
1 事業活動収入				
② 特定資産運用収入	1,000	0	1,000	
特定資産利息収入	1,000	0	1,000	
④ 事業収入	624,807,000	627,380,730	▲2,573,730	
児童福祉審査支払手数料収入	1,000	0	1,000	
総合支援審査支払手数料収入	710,000	758,674	▲48,674	
療養介護審査支払手数料収入	28,000	47,188	▲19,188	
精神保健審査支払手数料収入	1,000	1,316	▲316	
感染症結核審査支払手数料収入	28,000	38,258	▲10,258	
原爆医療審査支払手数料収入	22,000	17,860	4,140	
戦傷病者審査支払手数料収入	1,000	0	1,000	
特定疾患審査支払手数料収入	5,000	4,700	300	
感染症審査支払手数料収入	1,917,000	9,952,814	▲8,035,814	
石綿医療審査支払手数料収入	5,000	7,520	▲2,520	
肝炎医療審査支払手数料収入	20,000	26,602	▲6,602	
障害児施設審査支払手数料収入	1,000	0	1,000	
特定B型肝炎ウイルス感染者医療審査支払手数料収入	1,000	3,026	▲2,026	
福祉医療費審査支払手数料収入	36,000,000	33,735,200	2,264,800	
療養費審査手数料収入	4,401,000	4,275,186	125,814	
審査支払関係システム手数料等収入	19,120,000	18,840,140	279,860	
電算処理受託手数料収入	106,420,000	113,742,570	▲7,322,570	
難病法審査支払手数料収入	1,060,000	1,112,584	▲52,584	
後期高齢者医療診療報酬審査支払手数料収入	455,066,000	444,817,092	10,248,908	
⑥ 補助金等収入	782,000	781,000	1,000	
国庫補助金収入	782,000	781,000	1,000	
⑦ 負担金収入	1,944,000	1,944,000	0	
分担金収入	1,944,000	1,944,000	0	
⑩ 雑収入	1,744,000	972,145	771,855	
雑収入	1,744,000	972,145	771,855	
事業活動収入計	629,278,000	631,077,875	▲1,799,875	
2 事業活動支出				
① 事業費支出	584,335,279	549,316,894	35,018,385	
報酬支出	53,014,000	48,363,386	4,650,614	
給料手当支出	184,184,000	177,426,568	6,757,432	
臨時雇賃金支出	7,200,000	6,873,455	326,545	
福利厚生費支出	49,723,000	42,463,333	7,259,667	
旅費交通費支出	5,030,000	3,279,667	1,750,333	
需用費支出	2,309,401	1,308,449	1,000,952	
役務費支出	467,000	212,082	254,918	
通信運搬費支出	12,358,000	11,900,982	457,018	
消耗什器備品費支出	2,531,279	2,531,279	0	
消耗品費支出	687,000	474,329	212,671	
修繕費支出	356,599	356,599	0	
印刷製本費支出	9,000	8,700	300	
光熱水料費支出	990,000	711,400	278,600	
新聞図書費支出	1,457,000	1,180,681	276,319	
賃借料支出	31,963,000	31,703,236	259,764	
保険料支出	80,000	40,500	39,500	
諸謝金支出	58,000	29,001	28,999	
租税公課支出	37,438,000	28,312,300	9,125,700	

令和 4年度 収支計算書(後期高齢者医療事業関係業務特別会計)
(令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで)

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差額	備考
支払負担金支出	31,056,000	29,821,059	1,234,941	
委託費支出	163,424,000	162,319,888	1,104,112	
④ 他会計への繰入金支出	11,726,000	8,209,000	3,517,000	
他会計への繰入金支出	11,726,000	8,209,000	3,517,000	
事業活動支出計	596,061,279	557,525,894	38,535,385	
事業活動収支差額	33,216,721	73,551,981	▲40,335,260	
II 投資活動収支の部				
1 投資活動収入				
② 特定資産取崩収入	128,226,000	126,288,898	1,937,102	
財政調整基金積立資産取崩収入	49,712,000	48,428,000	1,284,000	
減価償却引当資産取崩収入	78,512,000	77,860,898	651,102	
電算処理システム導入作業経費積立資産取崩収入	1,000	0	1,000	
ICT等積立資産取崩収入	1,000	0	1,000	
投資活動収入計	128,226,000	126,288,898	1,937,102	
2 投資活動支出				
② 特定資産取得支出	94,732,000	90,808,860	3,923,140	
財政調整基金積立資産取得支出	50,705,000	50,705,000	0	
減価償却引当資産取得支出	43,286,000	39,364,000	3,922,000	
電算処理システム導入作業経費積立資産取得支出	740,000	739,860	140	
ICT等積立資産取得支出	1,000	0	1,000	
③ 固定資産取得支出	84,283,721	83,123,143	1,160,578	
什器備品取得支出	31,745,171	30,584,593	1,160,578	
建設仮勘定支出	35,223,230	35,223,230	0	
ソフトウェア取得支出	17,315,320	17,315,320	0	
投資活動支出計	179,015,721	173,932,003	5,083,718	
投資活動収支差額	▲50,789,721	▲47,643,105	▲3,146,616	
III 財務活動収支の部				
財務活動収入計	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出				
① 予備費支出	2,427,000	0	2,427,000	
予備費支出	2,427,000	0	2,427,000	
当期収支差額	▲20,000,000	25,908,876	▲45,908,876	
前期繰越収支差額	20,000,000	26,807,105	▲6,807,105	
次期繰越収支差額	0	52,715,981	▲52,715,981	

(注) 1 資金の範囲
資金の範囲には、現金預金、未収金、他会計への貸付金、未払金、未払消費税等を含めている。
なお、当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科目	当期末残高
現金預金	40,515,347
未収金	53,914,553
他会計への貸付金	5,228
合計	94,435,128
未払金	37,150,147
未払消費税等	4,569,000
合計	41,719,147
次期繰越収支差額	52,715,981